¹²³ sic!

¹²⁴ videlicet pro *resipisci*

Hellespontum Calipolim traducat exercitum, ac paulo ibi aciem sistat. Donec ipse suo pr̄eāt¹²⁵ cum agmine ultro. Pro more sue sic imperat gentis. Europei iam c̄eteri duces in Maze[f.35]doniae latis convenere campis pr̄estolari regem. Pr̄eque pedites dimiserat multos, Illyricum versus, expurgare iter ac montes equare passim. Ut in eas gentes tot copias duceret fama cominans volat. Illyrici tamen Atrebalique, rerum magnitudine percusi, horrent, cum perniciem accedere magis iam proprius cernant. Erat profecto nemo qui saluti civium ac suę consulere quęat. Iam Pasaites cum exercitu Sophiam venerat, nobilem in Mazedonia vicum, trifariam ubi quo velis ire extat via, in Panoniam una, in Illyrios altera, in Atrebalos item altera. Has equidem gentes vię metu affecerat gravi. In Atrebalos tandem miseranda, ut aiunt, versa est prora. Exercitum in Bethuliam mature movet. Ubi postquam ventum est, nonnullos militi vicos diripiendos dedit. In Chymeram inde montem peditum immisit robur castra opprimere quaeque vel, in pugna si venerint hostes, iis duro occurrere Marte pr̄emia daturus iubet. At Atrebali magno animo quęque perferre dura quam Turcis se dedant. Ob seditionem enim timebant Turcos in Chymeron igitur montem confugerant omnes. Eius namque montis promontorium arduum et altissimum in Ionio situm est mare, monstruosum navitis et horrendum satis. Ad meridiem Vaulonem claudit, sed pars altera, ad orientem vaga montis, Bethulię contigua, ad campos venit, Paiasites ubi castra metatus erat. Pedites igitur diviso in Chymeram agmine ruunt, at in locis arduis pugnę occurrunt. Atrebali duces eminus astis¹²⁶ sudibusque ingressum inhibent hosti. Fit atrox pugna in limine montis. Ardua loca Atrebalis favent, sed delecta hosti manus ac pr̄emia regis, [f.35v] quae animum militi ad pericula citant, Atrebali miserandi tandem loca devia cedunt et castra petunt opposita fugę. Insecuntur strenue Turci, opprimunt castra, ad puberes usque Atrebalos necant. Cum victoria inde referiunt pedem, sed incruentam quidem, nam Turcorum multi desyderati sunt in eo bello, sed Atrebali

¹²⁵ videlicet pro *praeēat*

¹²⁶ videlicet pro *hastis*

pene omnes. Piasites igitur, qui sevire in suos tot apparatus voluit, confectis mature rebus Sophiam petit. Alterum ubi ducem adventus eius immorari iusserat. Parva tum mora, ut comminaturus se continuit hosti, Bizantium inde, ac si peteret fuga, it mature. Sed, emenso iam itinere prope, caloierus Turcus occurrit mendicus quidam, nam eius factionis homines gens Turcorum assueta ut plurimum alit, gladium tectum paratum habens erectumque celeriter, suum ut occideret regem. Candidatorum unus percussit pilla. Sic fidus prevenit cliens homicida ictu inhibere fata. At nunc Bizanzii, ac si voveret Deo, nunquam excedere urbe, se vota diu continet servans. Nullo sic bello cum sanguine viso, reliquias Europę miserę preda incendiisque in dies demolitur magis, nulla fēdera pacis servans. Quid nunc tandem de Polonię regnis sit actum, sine lachrymis et gemitu quis dicere queat? Nam eius gentis inclyti semper fuere reges, at nunc gloria, nunc honor et dignitas, spectata quondam, verso rerum cardine labat¹²⁷, nisi quorum intersit dignitatis redimere casum ferro cominus occurrant hosti. Non bella gerunt consulto duces. Non temporis mora sed mature consulta prius armis exequi decet. Quid prodest ubi regna inclyta quondam igne flammant, predam ubi dividunt ho[f.36]stes, ubi divna¹²⁸ nedum humana sacrilega deturbat manus? Ab Oceani littore maris milites cogere, linguis, moribus desides, ut in Turcos bella gerant? Qui vult extinguereflammam, mature adimat ligna fomenta flammę. Tot igitur apparatus ac belli instructa phallanx ab Oceano cum venerit mare, de proximis, ni fallor, regnis actum erit. At vacuas urbes, agros et dirruta¹²⁹ oppida passim lentis protegere armis nefas est. Sed ubi dii hominesque implorant opem, consulendum est nulla habita mora protegere armis. Erigite igitur mentem, vicini vos reges, vicinę atque gentis acies cogite belli, quę agro, quę domo, uxore ac pignore caro orbata luget, si facile hostes vincere vultis. Dolor enim carę rei, qua animus immerito vacat, calcar est ad quęque facinora mali atque illuc